МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНОМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

Донецк №

«щ»
МИНИСТЕРСТВО ю стиции

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

з а р е г и с т р и р о в а в
Регистрационны й №_
от«

гги стр ац ио нны и  №______ И  •
г «_Zj ?» C l f L / L  Г i-L

О внесении изменений во Временные
правила классификации маломерных
судов, поднадзорных Государственной
инспекции по маломерным судам
Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной
Республики

В соответствии с со статьей 21-1 Закона Донецкой Народной Республики
«О транспорте», подпунктами 1, 2 пункта 8 Положения о Министерстве по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 10 марта
2017 года № 3-61, подпунктами 4, 7 пункта 4, пунктом 6 Положения о
Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02 июня
2015 года № 10-8, Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 13 сентября 2018 года № 2-32 «О внесении изменений в некоторые
Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики», в целях

000377

/

приведения нормативных правовых актов МЧС ДНР в соответствие с
действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести во Временные правила классификации маломерных судов,
поднадзорных Г осударственной инспекции по маломерным судам
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
утвержденные приказом МЧС ДНР от 25 февраля 2016 года № 139
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 22
марта 2016 года, регистрационный № 1094), (далее -  Правила) следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.2 Правил изложить в новой редакции:
«1.2. Настоящие Правила распространяются на поднадзорные ГИМС МЧС

ДНР суда, длина которых не превышает двадцать метров и общее количество
людей, на которых не превышает двенадцать (кроме пассажирских,
грузопассажирских, наливных и военных судов, а также шлюпок и иных
плавучих средств, которые являются принадлежностями судна, судов массой до
200 килограмм включительно, судов с мощностью двигателей до 3,68 киловатт
включительно (5-ти лошадиных сил), спортивных парусных судов, длина
которых не превышает 9 метров, не имеющих двигателей и на которых не
оборудованы места для отдыха).».

1.2. Пункт 2.1 Правил изложить в новой редакции:
«2.1. Под термином «маломерное судно» понимаются суда, которые

поднадзорны ГИМС МЧС ДНР, в соответствии с Положением о
Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденным
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
02.06.2015 года №10-8.».

1.3. Подпункты 2.1.1 -2.1.4 пункта 2.1 Правил исключить.

1.4. Абзац второй подпункта 2.3.1 пункта 2.3 Правил после слов
«стационарного двигателя» дополнить словами «или подвесного лодочного
мотора».

1.5. Подпункт 2.4.3 пункта 2.4 Правил изложить в новой редакции:
«2.4.3. По результатам технического освидетельствования (осмотра)

маломерного судна его класс может быть изменен, подтвержден, снижен или
утрачен.».

2

3

1.6. Подпункт 2.4.4 пункта 2.4 Правил исключить.
В связи с этим подпункт 2.4.5-2.4.17 пункта 2.4 Правил считать
соответственно подпунктами 2.4.4-2.4.16 пункта 2.4.

1.7. В подпункте 2.4.16 пункта 2.4 Правил исключить слова
«регистрационную карточку-заявление».

1.8. Пункт 3.4 Правил изложить в новой редакции:
«3.4. В зависимости от удаленности портов (убежищ) и гидрометеоусловий

водные бассейны делятся на прибрежные морские и внутренние водные
бассейны.

Прибрежные морские (в пределах не более 12 морских миль от побережья)
и внутренние водные бассейны для целей настоящих Правил делятся на:

бассейны 1 разряда (прибрежные морские с высотой волн до 3,0 метров);
бассейны 2 разряда (внутренние водные бассейны с высотой волн до 0,25

метров).».

1.9. Подпункт 3.4.1 пункта 3.4 Правил исключить.

1.10. Подпункт 3.4.2 пункта 3.4 Правил исключить.

1.11. Пункт 4.3 Правил исключить.
В связи с этим пункт 4.4 Правил считать соответственно пунктом 4.3.

1.12. Подпункт 4.4.1 пункта 4.4 Правил изложить в новой редакции:
«4.4.1. Судно 1 класса:
разрешено плавание - в бассейнах 1 разряда при высоте волны до 3 метров

и с удалением от берега до 37 км, в бассейнах 2 разряда - без ограничений.».

1.13. Подпункт 4.4.2 пункта 4.4 Правил изложить в новой редакции:
«4.4.2. Судно 2 класса:
разрешено плавание - в бассейнах 1 разряда при высоте волны до 2 метров

и с удалением от берега до 22 км, в бассейнах 2 разряда - без ограничений.».

1.14. Подпункт 4.4.3 пункта 4.4 Правил изложить в новой редакции:
«4.4.3. Судно 3 класса:
разрешено плавание - в бассейнах 1 разряда при высоте волны до 1,2 метра

с удалением от берега до 11 км, в бассейнах 2 разряда - без ограничений.».

1.15. Подпункт 4.4.4 пункта 4.4 Правил изложить в новой редакции:
«4.4.4. Судно 4 класса:
разрешено плавание - в бассейнах 1 разряда при высоте волны до 0,6 метра

с удалением от берега до 5 км, в бассейнах 2 разряда - без ограничений.».

4

1.16.Подпункт 4.4.5 пункта 4.4 Правил изложить в новой редакции:
«4.4.5. Судно 5 класса:
разрешено плавание - в бассейнах 1 и 2 разрядов - при высоте волны до

0,25 метра с удалением от берега до 0,5 км.».

2. Главному государственному инспектору Государственной инспекции
по маломерным судам Министерства Чернухе В.Н. обеспечить предоставление
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного
государственного инспектора по пожарному надзору Министерства полковника
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий